CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 568/2022

Pavimentação asfáltica da Rua Pastor Uwe
Greggersen, no trecho entre a Rua Maranhão e
a Quintinho Berticelli, no Jardim Pancera.

  Senhor Presidente,

  A Vereadora que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento
Interno,

  INDICA

  ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a pavimentação asfáltica da Rua
Pastor Uwe Greggersen, no trecho entre a Rua Maranhão e a Quintinho Berticelli, no
Jardim Pancera

  A Cidade de Toledo praticamente todas suas vias urbanas são
pavimentadas. No entanto, os moradores da citada rua continuam aguardando a
implantação dessa reivindicação, apesar de a via dar acesso à recentes loteamentos
de Toledo.

  O referido local conta com a pavimentação asfáltica somente em partes,
inexistindo a pavimentação em certos trechos da supracitada via, fato que dificulta o
acesso e também coloca em risco a segurança e a conservação dos veículos. Outro
fator preocupante é o acesso de ciclistas e pedestres no local que em dias de chuva
apresenta condições desfavoráveis ao uso.

Outrossim, a falta da pavimentação naquele local vem causando
inúmeras reclamações, pois além do desconforto, verifica-se o constante surgimento
de irregularidades no leito da via, que acaba comprometida pela ausência da camada
asfáltica completa e pelo desgaste provocada pelo desnível e erosões.

Portanto, espera-se que as obras sejam iniciadas o mais breve possível,
a fim de afastar em definitivo toda a insatisfação dos usuários da via, em razão dos
transtornos decorrentes da falta da pavimentação ora solicitada.

SALA DAS SESSÕES, 3 de maio de 2022.

OLINDA  FIORENTIN